
Santiago, martes, 2 de enero de 2024

DECRETO ALCALDICIO Nº:
00002/2024 

DEJAR SIN EFECTO PERMISOS
PRECARIOS DE FERIA LIBRE
CON MOROSIDAD MAYOR O
IGUAL A 4 SEMESTRES HASTA
2DO SEMESTRE 2023

VISTO:

1.- El listado de morosidad de permiso precario municipal para feria libre con morosidad mayor o igual a
4 semestres hasta el 2do semestre del 2023, emanado desde el sistema de patentes del municipio al
19.12.23.
 
2.- La certificación por parte del Director de Finanzas, señalando cantidad, motivo y monto total, de
permisos precarios de feria libre que se dejan sin efecto, con fecha 26.12.23

CONSIDERANDO:

1.- Lo que indica el Artículo 19 letra b) del Titulo VIII de Derechos Municipales relacionados con el
ejercicio ocasional de actividades lucrativas, de la Ordenanza Municipal sobre Derechos por
Concesiones, Permisos y Servicios para la comuna de Macul bajo Decreto Alcaldicio N°2789 del
29.10.19
 
2.- Las facultades contenidas en el  DFL N°1 que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de
la Ley N°18.692, orgánica constitucional de Municipales, en cuanto a lo que indica el Artículo N°63 letra
g).

DECRETO:

1.- Procédase a dejar sin efecto los siguientes permisos municipales de Feria Libre, que se detallan a
continuación, por parte del Departamento de Rentas Municipales de la Dirección de Finanzas, por
morosidad mayor o igual a 4 semestres hasta el 2do semestre del año 2023.
 

N° ROL SEMESTRES MOROSOS MOROSIDAD TOTAL 

1 252308 9 $                                         768,037 

2 252279 6 $                                         461,203 

3 252095 5 $                                         376,932 

4 252233 5 $                                         574,534 

5 252387 5 $                                      1,172,747 

6 252390 5 $                                         627,283 

7 252003 4 $                                         904,542 

8 252032 4 $                                         485,150 

9 252137 4 $                                         692,178 

10 252175 4 $                                         346,490 

  TOTAL MOROSIDAD $                                      6,409,096 



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://macul.ceropapel.cl/validar/?key=22346408&hash=ceb99

 
2.- La Dirección de Finanzas, debe continuar ejerciendo las acciones de cobranza y de fiscalización
correspondiente a tales permisos municipales de feria libre, con la finalidad de que tales permisionarios
regularicen su situación de morosidad con el Municipio.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Certificación Dirección de Finanzas Morosidad Ferias Libers Digital Ver
Listado de Ferias Libres Morosas mayor o igua a 4sem al 2do sem 2023 Digital Ver

GMR/CEO/BBV/RMM/CBN

Distribución:

JORGE TORRES CASTILLO sección de inspección sección de inspección 
JORGE TORRES CASTILLO jefe de finanzas (s) dpto de finanzas 
ROBERTO MORALES MENA director dirección de finanzas 
Carlos Alfaro Moya administrativo (s) departamento de rentas 
Carlos Alfaro Moya honorario departamento de rentas 
SORAYA LAGOS ROMERO administrativo departamento de rentas 
Haydee Torres Henríquez auxiliar departamento de rentas 
CLAUDIO BRAVO NOVOA encargado departamento de rentas departamento de
rentas 
MARCO LANDSKRON TORO profesional seccion de tesoreria 
JORGE MUÑOZ ESPINOZA profesional oficina de convenio y cobranzas 

GONZALO MONTOYA RIQUELME
Alcalde

Ilustre Municipalidad De Macul

ANDRES VASQUEZ MEDINA
Secretario Municipal
Secretaría Municipal

https://macul.ceropapel.cl/archivos/2023/12/26/Certificaciaon-Direcciaon-de-Finanzas-Morosidad-Permisos-Feria-Libre-26.12.23.pdf
https://macul.ceropapel.cl/archivos/2023/12/26/LISTADO-MOROSOS-MAYOR-O-IGUAL-A-4-SEMESTRES-DE-FERIA-LIBRE-HASTA-EL-2DO-SEMESTRE-2023-CON-FECHA-26.12.23.pdf

	VISTO:
	CONSIDERANDO:
	DECRETO:
	N°
	ROL
	SEMESTRES MOROSOS
	MOROSIDAD TOTAL
	Anexos


		2024-01-02T11:22:02-0300


		2024-01-02T11:22:14-0300




